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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá jednorozměrným vertikálním modelovým

posouzením vodního režimu vinohradů na jižní Moravě, konkrétně v lokalitě Sedlec u

Mikulova. Modelové posouzení bylo provedeno pro vinohrad bez přidané závlahy, tj.

nezavlažovaný vinohrad a vinohrad s přidanou kapkovou závlahou, tj. zavlažovaný

vinohrad. K modelovému posouzení byl využit matematický model S1D.

Matematický model S1D pro proudění vody a transport látek v nenasyceném půdním

profilu byl na základě poskytnutých a měřených dat zpracován pro vegetační období let

2020 a 2021. Proudění vody je v modelu simulováno pomocí Richardsovy rovnice, transport

rozpuštěných látek probíhá dle advekčně-disperzní rovnice. Modelace proudění vody a

transportu rozpuštěných látek v půdním profilu proběhla v rozmezí 0-200 cm s rozdělením

půdního profilu do čtyř vrstev. Model uvažuje s evaporací srážkové vody a transpirací révy

vinné během vegetačního období.

K pochopení vodního režimu v dané lokalitě bylo využito měření stabilních izotopů

kyslíku a vodíku, které se vyskytují přímo uvnitř molekuly vody. Jedná se zde o vodu

srážkovou, závlahovou, mobilní půdní, celkovou půdní a vodu podzemní ze sledované

lokality. Výsledný kalibrovaný model je optimem mezi prouděním vody a transportem

látek. Výstupem modelu bylo porovnání průběhu objemové půdní vlhkosti zavlažovaného

a nezavlažovaného vinohradu s půdními čidly. Dále byl proveden průběh obsahu δ18O

během vegetačních období let 2020 a 2021 a rozdělení průběhu evaporace a transpirace a

jejich izotopové složení. Evaporace v této studii vykazuje dynamičtější průběh změn δ18O

půdní vody, což je způsobeno lepší dostupností srážkové vody u povrchu a kratším vodním

koloběhem při návratu do atmosféry. Také byla zjištěna větší dynamika δ18O

nezavlažovaného vinohradu oproti zavlažovanému vinohradu. Dynamičtější průběh

nezavlažovaného vinohradu je způsoben rozdělením kořenů, kde nebyly uvažovány velmi

hluboké kořeny, které se u nezavlažovaného vinohradu vyskytují, ale není znám jejich dosah

ani funkčnost.

Modelový nástroj S1D také neuvažuje v současné verzi s frakcionací stabilních izotopů

ve vodní molekule, ke které dochází během vypadlé srážky a závlahy před její infiltrací do

půdního profilu. Výsledky této práce naznačují vhodnost s tímto jevem při simulaci

obdobných procesů uvažovat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Réva vinná, Jižní Morava, půdní profil, objemová vlhkost, stabilní izotopy kyslíku,

podzemní voda, matematické modelování.
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ANNOTATION

This thesis deals with a one-dimensional vertical model assessment of the water

regime of vineyards in South Moravia, specifically in the locality of Sedlec u Mikulova. The

model assessment was carried out for a vineyard without added irrigation, i.e. a non-

irrigated vineyard, and a vineyard with added drip irrigation, i.e. an irrigated vineyard. The

mathematical model S1D was used for the model assessment.

Based on the provided and measured data, the S1D mathematical model for water

flow and solute transport in the unsaturated soil profile was developed for the growing

seasons 2020 and 2021. Water flow is simulated in the model using the Richards equation,

while solute transport follows the advection-dispersion equation. The modelling of water

flow and solute transport in the soil profile was carried out in the range of 0-200 cm,

dividing the soil profile into four layers. The model considers evaporation of rainwater and

transpiration of vines during the growing season.

Measurements of stable isotopes of oxygen and hydrogen, which are present directly

inside the water molecule, were used to understand the water regime at the site. This

includes precipitation, irrigation water, mobile soil water, total soil water and groundwater

from the study site. The resulting calibrated model is an optimum between water flow and

solute transport. The output of the model was a comparison of the volumetric soil moisture

progression of the irrigated and non-irrigated vineyard with soil sensors. In addition, the

δ18O content during the 2020 and 2021 growing seasons and the distribution of

evaporation and transpiration patterns and their isotopic composition were also

performed. Evaporation in this study shows a more dynamic pattern of soil water δ18O

changes, which is due to the better availability of precipitation water near the surface and

a shorter water cycle on return to the atmosphere. Also, the δ18O dynamics of the non-

irrigated vineyard was found to be higher than that of the irrigated vineyard. The more

dynamic course of the non-irrigated vineyard can be attributed to its root distribution —

very deep roots, while present in the non-irrigated vineyard, were not considered because

their extent and functionality is not known.

Also, the current version of the S1D modeling tool does not consider the fractionation

of stable isotopes in the water molecule, which occurs during rainfall dropout and irrigation

prior to its infiltration into the soil profile. The results of this work call for the consideration

of this phenomenon when simulating similar processes.

KEYWORDS

Viticulture, Southern Moravia, soil profile, volumetric moisture, stable isotopes of

oxygen, groundwater, mathematical modelling.
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1. Úvod do problematiky

Cílem diplomové práce je modelové posouzení vodního režimu zavlažovaného

a nezavlažovaného vinohradu v lokalitě Sedlec u Mikulova pro vegetační období let 2020

a 2021 pomocí matematického modelu S1D proudění vody a transportu látek

v nenasyceném půdním profilu.

Data byla zpracována na základě shromážděných hydrofyzikálních charakteristik půd,

datových řad srážek a teplot vzduchu, režimu závlahy, měření půdní vlhkosti a zjištěných

koncentrací stabilních izotopů kyslíku a vodíku ve srážkách, závlaze a půdní vodě odebrané

z vinohradu. Odběry vzorků půdních profilů byly provedeny pro oba vinohrady v hloubce

30, 60 a 90 cm. U zavlažovaného vinohradu proběhl odběr včetně hloubky ve 200 cm.

Měření koncentrací stabilních izotopů kyslíku a vodíku bylo provedeno pomocí laserové

spektrometrie.

Impulzem k posouzení vodního režimu dané lokality byl původně soukromý výzkum,

který vznikl na základě soudního sporu mezi vinařem a státem ohledně regionální pravosti

vína. Tento výzkum se zaměřil na určení vodního režimu půdního profilu v dané oblasti

a jeho vliv na autenticitu vinných hroznů, resp. vína. Kvalita a bezpečnost vína je

prověřována správním úřadem Státní zemědělské a potravinářské inspekce (SZPI), která je

zřízena zákonem č. 146/2002 Sb. a spadá pod Ministerstvo zemědělství. SZPI kontroluje

dodržování evropského národního potravinového práva. Jednou z používaných metod pro

kontrolu a potlačení podvodů v odvětví vína je izotopový rozbor. Pro ověření pravosti údajů

o původu se provádí izotopová analýza na poměr izotopů kyslíku 18O/16O ve vinné vodě

a D/H1 a D/H2, tj. množství těžšího vodíku v alkoholu. Taktéž je stanovován poměr 13C/12C

pro ověření přirozených a dodaných cukrů, nebo i jako důkaz dostatku či nedostatku vody

pro rostlinu během vegetační sezóny. Izotopový rozbor vína nebo vinařských výrobků je

třeba provádět podle referenčních analytických metod stanovených v článku 31 nařízení

(ES) č. 479/2008.

Česká republika musí dle přílohy XVII. nařízení komise (ES) č. 555/2008 každoročně

odebrat 20 vzorků pro databanku analytických hodnot. V této databance jsou uložena data

získaná z izotopového rozboru částic ethanolu a vody ve vinařských výrobcích. Databanka

slouží ke sjednocení vyhodnocování výsledků rozborů získaných v úředních laboratořích

členských států. Data se získávají referenčními metodami použitými v souladu s požadavky

Mezinárodní organizace pro révu a víno (OIV).

Diplomová práce se zabývá zejména izotopy kyslíku a vodíku, které se vyskytují přímo

uvnitř molekuly vody, a pomáhají s pochopením vodního režimu vinohradů v Sedleci

u Mikulova.
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2. Moravské vinohrady Sedlec u Mikulova

2.1. Obecné informace

Obec Sedlec u Mikulova je vinařskou obcí, která spadá pod obec s rozšířenou

působností Mikulov, okres Břeclav v Jihomoravském kraji. Je položena v nadmořské výšce

187 m n. m. a rozkládá se na 20,78 km2. Celkový počet obyvatel žijící v Sedleci k roku 2021

je 861. Obec pravděpodobně existovala od poloviny 11. století, ale první písemná zmínka

pochází až z roku 1305, kdy český král Václav III. písemným dokumentem postupuje Sedlec

Ortlibu Hendíkovi.


[…]


velmi hluboké kořeny, které v případě nedostatečných srážek a vyšších teplot vzduchu

vedoucí k nižší půdní vlhkosti čerpají zásoby z hlubší půdní a podzemní vody, jejíž hodnota

izotopové koncentrace se pohybuje směrem k δ18O = -9,2 ‰ (hodnota pro místní podzemní

vodu). Tento odběr hlubokými kořeny ve vegetační sezóně není zanedbatelný, zvláště

v suchém období v rozmezí snížené dostupnosti a bodem vadnutí, a mění celkový izotopový

výsledek vydaný transpirací směrem k izotopově lehčí směsi vody (v případě, že mělké

kořeny odebírají vodu těžší, než je hlubší půdní a podzemní voda, jinak je tomu právě

naopak). Pro simulaci proudění vody a transportu izotopů v oblasti velmi hlubokých kořenů

nejsou dostupné fyzikální ani hydraulické charakteristiky. Neznáme ani jejich dosah

a funkčnost, proto nebylo možné je do této práce zahrnout. Zjištění potřebných parametrů

by vyžadovalo rozsáhlý a finančně náročný výzkum.
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9. Závěr

Na základě měření hydrofyzikálních charakteristik půd pro studované půdní profily,

dle odebraných vzorků vody (ze srážek, řek, závlahy) a půdních vzorků (zavlažovaného

vinohradu „VZ“ a nezavlažovaného vinohradu „VN“, tj. mobilní nebo celkové půdní vody)

byl vytvořen numerický simulační model S1D pro dvě, po sobě jdoucí, vegetační sezóny

2020 a 2021. Modelace proudění vody a transportu rozpuštěných látek v půdním profilu

proběhla v rozmezí 0-200 cm s rozdělením půdního profilu do čtyř vrstev. Model uvažuje

s evaporací srážkové vody a transpirací révy vinné během vegetačního období. Pro

výpočtovou stabilitu modelu byla v této studii evaporace z povrchu simulována pomocí

transpirací těsně pod povrchem (do hloubky 10 cm). Transpirace révy vinné v kořenové

zóně je v modelu taktéž uvažována. Vzhledem k většímu množství poskytnutých a

měřených dat pro vegetační období v roce 2021 byla tato práce podrobněji zaměřena na

toto vegetační období.

Během vegetačního období dochází k významné změně v množství vody v půdním

profilu a pozorovatelné změně izotopového obsahu δ18O, zejména v horních vrstvách

půdního profilu. Zavlažovaný vinohrad má v obou sezónách, rok 2020 a 2021, oproti

nezavlažovanému vinohradu vyšší objemovou vlhkost. S vyšší vlhkostí se pojí

exponenciálně vyšší hydraulická vodivost, a lze tak u zavlažovaného vinohradu pozorovat

dynamičtější průběh proudění vody, a tudíž i transport izotopů do větších hloubek. U

vinohradu nezavlažovaného je vlhkost často blízko bodu snížené dostupnosti, nebo

dokonce v rozmezí snížené dostupnosti a bodu vadnutí. V takové situaci půdní voda

prakticky v půdním profilu stagnuje, resp. převládají procesy difuze nad prouděním.

Trend vzestupu i poklesu vývoje δ18O v sezóně 2021 je simulací dobře vystihnut

u zavlažovaného i nezavlažovaného vinohradu v hloubce 30 cm. V této svrchní vrstvě je

v důsledku srážek a u VZ závlahy změna izotopového obsahu velmi dynamická. Se zvyšující

hloubkou simulace odpovídá vývoj δ18O měřeným vzorkům převážně na začátku sezóny.

S koncem sezóny se měřené a modelované hodnoty rozchází. K tomuto odklonu mezi

měřenými hodnotami a modelem dochází i roce 2020, zejména pro vrstvu 30 cm a 60 cm.

Z tohoto důvodu by bylo vhodné v další fázi do modelu začlenit izotopovou frakcionaci,

který by pomohla s přiblížením modelované simulace provedenému pozorování, tj.

nejspíše i reálné situaci. U dna simulovaného modelu, tj. v hloubce 200 cm, je simulace

vývoje obsahu δ18O v roce 2021 i 2020 oproti měřeným hodnotám méně dynamická. Pro

rychlejší reakce by bylo třeba změnit hydraulické vlastnosti dané vrstvy, což zpětně ovlivní

průběh části proudění. Na základě získaných izotopových výstupů byly mírně upravovány

vstupní hodnoty evapotranspirace a hydraulických charakteristik. S následnou úpravou

k vylepšení průběhu obsahu izotopů došlo i ke změně modelovaného průběhu objemové

vlhkosti. Výsledný kalibrovaný model je optimem mezi částí proudění vody (výstupy formou

vlhkosti) a transportem látek (výstupy formou izotopového obsahu δ18O).

DIPLOMOVÁ PRÁCE KATEDRA HYDROMELIORACÍ

A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ

76

Výstupem modelu bylo také rozdělení evaporace a transpirace a jejich izotopové

složení. Z těchto dat vyplývá výraznější dynamika průběhu δ18O u evaporace a dynamičtější

průběh vývoje obsahu δ18O u nezavlažovaného vinohradu. Větší dynamika u

nezavlažovaného vinohradu je způsobena mělčími kořeny, které rychleji reagují a mají lepší

přístup k infiltrované dešťové vodě (v modelu nebyly uvažovány velmi hluboké kořeny,

které se u nezavlažovaného vinohradu vyskytují a ovlivnily by výsledný průběh vývoje

obsahu δ18O).

U srážky a závlahy dochází před její infiltrací k frakcionaci stabilních izotopů ve vodní

molekule. V současné verzi modelový nástroj S1D nenabízí možnost zahnutí této izotopové

frakcionace do nabízené simulace proudění vody a transportu látek. Výsledky této práce

naznačují vhodnost s tímto jevem při simulaci obdobných procesů uvažovat.
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