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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vodní režim půdního profilu zavlažovaného a nezavlažovaného vinohradu

Jméno autora: Bc. Simona Hřebcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Šanda, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem práce je matematická modelová simulace proudění vody a izotopů v půdním profilu zavlažovaných a
nezavlažovaných vinohradů. Jedná se o první aplikaci tohoto přístupu na základě shromážděných dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno beze zbytku. Tím, že práce byla náročnějšího charakteru, došlo k časovému prodloužení z nutnosti
adekvátního popisu provedených matematických simulací.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla velmi aktivní již několik měsíců před formálním zadáním práce a během celé doby zpracování pravidelně
konzultovala průběh řešení, od něhož se odvíjelo celkové dílčí nasměrování modelových variant

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je vyhotovena kvalitně, podrobně popisuje všechny nutné vstupní parametry i datové řady, stejne jako i dosažené
výsledky v oblasti proudění vody i transportu látek (izotopů)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná, graficky je přehledná, formalita zápisů (např. rovnic) je dodržena.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace jsou provedeny korektně, výčet použité literatury poskytnuté studentce mohl být mírně širší k pochopení celého
rámce prováděných simulací (např. v kontextu kontrol regionální autenticity výsledného produktu, izotopových procesů i
mimo půdní profil). Na kvalitu a kompletnost výsledků proudění v nenasycené zóně to však vliv nemá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka během zpracování práce zkompletovala naměřené hydrofyzikální charakteristiky (retenční čára, čára zrnitosti,
nasycená hydraulická vodivost, pórovitost, objemová vlhkost), z části i formou aktuálních odběrů vzorků na předmětné
lokalitě. Těžištěm práce byly variantní simulace pro roky 2020 a 2021 a pro zavlažovaný a nezavlažovaný půdní profil, kdy u
každého modelu (jak proudění vody, tak transport látek) byla potřebná dílčí kalibrace modelu a vyhodnocení výsledků pro
provádění dalšího kroku. Pro tento proces si studentka naprogramovala vizualizační nástroj v programu Excel.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Dle výše zmíněných skutečností, tj. zodpovědného přístupu a samostatnosti studentky při zpracování poměrné
náročné úlohy, se kterou se studentka dříve nesetkala, navíc v netradičním a během studia z části nestudovaném
tématu, hodnotím celkový výsledek velmi kladně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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